
Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 33004

Cleiton 
Octávio Romão 

Marigliani
57222006/1 Segurança 702.472.422-68 01/11/2015  ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 163/2015-GVG  DE 03 DE NOVEMBRO DE 
2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:FLORESTA DO ARAGUAIA E MARABÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Mauro 

Sérgio da 
Silva Martis

5808081/1
Agente 

Especial de 
Segurança

607.238.582-
68

30/10 a 
02/11/2015 3 ½ 

Gyseli Lima 
da Silva 
Vieira

57231915/1 Agente de 
Segurança

820.308.802-
30

30/10 a 
02/11/2015 3 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 893259

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Chefe de Gabinete da Vice-Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições legais;
Resolve tornar sem efeito a publicação do extrato de contrato 
nº 02/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº32.879, de 
06/05/2015, protocolo nº 824247

Kadmiel Pacífi co da Costa
Chefe de Gabinete

Protocolo 893237

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 743/2015 - PGE. G.  Belém (PA), 03 de No-
vembro de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Wilson Gomes Maciel, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico de Procuradoria, Identidade Funcional 
nº 3153860-1 para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo 
discriminado:
� CONTRATO Nº 026/2015 - PGE e ARS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Débora 
Solange Oliveira Lima de Freitas, ocupante do cargo de Técnico 
de Procuradoria- - Biblioteconomia, identidade funcional nº 
57193159/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 893621

PORTARIA Nº 680/2015-PGE.G., de 16 de outubro de 
2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais, e ...
CONSIDERANDO os fatos constatados nos autos do Processo 
interno da Procuradoria-Geral do Estado nº 201500006183, 
referentes à ausência de bens pertencentes a Consultoria-Geral 
do Estado, identifi cados no momento da migração dos mesmos 
para a Procuradoria-Geral do Estado;
CONSIDERANDO a Sindicância Investigativa instaurada 
com o intuito de apurá-los e o despacho exarado pelo Exmo. 
Procurador-Geral do Estado determinando a instauração de 
processo administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO o artigo nº 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
que obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no 
serviço público a promover a sua apuração imediata;
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar com vistas a 
apurar fato relatado no processo supracitado e no Memo. nº 
094/2015 - DAF/PGE de 29.09.2015;
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar:

Nome Id. Funcional Cargo Função
Gustavo Tavares 

Monteiro 5896362/1 Procurador do Estado Presidente

Rosicleide Teodozio 
de Lima 5304431/3 Tecnico de Procuradoria Membro Titular

Jorge Vagner Pereira 
Soares 57188120/1 Tecnico de Procuradoria Membro Titular

Ana Claudia Mallet 
da Silva 57203212/1 Assistente de Procuradoria Suplente

Adriana dos Santos 
Monteiro 5889948/1 Assistente de Procuradoria Suplente

Artur Jorge Patricio 
Rocha da Cruz 5889954/1 Assistente de Procuradoria Suplente

III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período de acordo com o parágrafo único 
do art. 208, da Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

Protocolo 893746

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 026/2015-PGE
Exercício: 2015
Fundamento: Artigo 24, II da Lei nº 8.666/1993.
Data da Assinatura: 03/11/2015.
Vigência: 03/11/2015 a 03/01/2016.
Valor Global: R$ 1.164,00 (um mil, cento e sessenta e quatro 
reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
25101.03.128.1201.4098 - Fonte 0140 - Natureza da Despesa 
339039.
Objeto: Prestação de serviços de encadernação de Diários 
Ofi ciais do Estado, pertencentes ao acervo do Centro de Estudos 
da Procuradoria-Geral do estado do Pará.
Contratada: ARS Comércio e Serviços Ltda - EPP
CNPJ:  01.741.868/0001-05
Endereço: Rua Antônio Barreto nº 816, bairro de Fátima, Belém/
Pa, CEP: 66.060-020
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo 893616

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 735/2015-PGE.G., de 03 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diária ao servidor Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, id. 
Funcional 54189195/2, para obter cópia integral e certidão para 
fi ns de agravo do Processo 00891792720158140042, no período 
de 03 a 04.11.2015.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Ponta de Pedras/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 893813
PORTARIA Nº 736/2015-PGE.G., de 03 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Helcio Mauro da Costa Carvalho, Tecnico 
de Nivel Superior, id. Funcional 3082806/1, e Kaldy Ney Pinto 
Barbosa, Motorista, id. Funcional 55589380/1 para obter 
documentos do problema ocorrido com o navio HAIDAR, cópia 
do recurso de apelação do processo 00029185420128140013, 

no dia 29.10.2015.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 893821

PORTARIA Nº 737/2015-PGE.G., de 03 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária ao servidor Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, id. 
Funcional 54189195/2, para obter cópia das folhas 312 a 340 
do processo 00002197820128140095, cópia da folha 48 do 
processo 00037405420138140095 e para protocolar petições, 
no dia de 27.10.2015.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Caetano de Odivelas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 893825

PORTARIA Nº 738/2015-PGE.G., de 03 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, id. Funcional 
54189195/2, para obter cópia e certidão que conste a data de 
juntada da carta precatória do processo 00052118820148140057 
e para protocolo de petições, no dia de 28.10.2015.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santa Maria do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 893831

PORTARIA Nº 739/2015-PGE.G., de 03 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Amelia Fátima Ferreira Brito, Assessor, id. 
Funcional 54189627/3, e Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, 
id. Funcional 54189195/ 2, para devolver autos judiciais e 
protocolizar petições, no dia de 29.10.2015.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 893833

PORTARIA Nº 740/2015-PGE.G., de 03 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, Motorista, id. 
Funcional 6120016/1, para obter cópia do recurso de apelação 
do processo 00029185420128140013 e carga dos autos judiciais 
0025138120138140013 e 00006659020048140013, no dia 
29.10.2015.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capanema/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 893837
PORTARIA Nº 741/2015-PGE.G., de 03 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 e 
½ diárias ao servidor Gustavo Tavares Monteiro, Procurador do 
Estado, id. Funcional 5896362/1, para o participar do Seminário 
“A Nova Lei dos Recursos Trabalhistas e a Força do Precedente 
Frente ao Novo CPC”, no período de 05 a 07.11.2015.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Natal/RN
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 893840

PORTARIA Nº 742/2015-PGE.G., de 03 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 e ½ 
diárias a servidora Gabriella Dinelly Rabelo Mareco, Procurador do 
Estado, id. Funcional 5896472/1, para o participar do Seminário 


